16. Ad secundum duodecimò: quamvis communiter negent DD. reservanda est liberis alimenta ex bonis parentum reorum criminis læsa Majestatis, arg. c. vergentis. b. t. & cit. L. quisquis. Sudus de alim. tu. 1. n. 31. Sanch. l. c. n. 26. probabilitate tamen non carere, ait Castrop. n. 24. citatis Socino L. 3. conf. 30. n. 3. Farin. L. 3. prax. q. 115. §. 2. n. 128. & alii; dicta alimenta, etiæ detrahendæ hæreditate, & legitima reservanda filiis, quia etiam n. 25. citato Bonacini. & alii, censet licere in foro conscientiæ, si ea non referuntur ex bonis parentum, confiscatis ob Hæresim, aut etiam ob læsa Majestatem humanam abscondere quædam, non tantum in casu extremæ necessitatis, ut vult Sanch. n. 27. sed etiam in casu gravis necessitatis; cum etiam in eo calu teneatur, talibus filiis Eleemosynam elargiti fiscus, & debitor non teneatur creditori redere debitum.

17. Resp. Ad secundum decimò tertius: nulla bona uxoris confiscari ob crimen mariti, etiam læsa Majestatem, generalis est regula, desumpta ex L. sanctius. C. de pœnis. L. ob maritorum. C. ne uxor pro marito. Sic itaque non confiscatus, dos uxoris ob delictum mariti, per L. quisquis. §. uxores sane. C. ad Leg. Jul. læsa Majest. L. si quis post bac. C. de bon. prescript. & expressè de crimen Hæresim, C. decrevit. b. t. in 6. nisi tamen mulieres ipsæ scientes viros esse Hæreticos, cum iis contrarerint matrimonium, ut dicteur cit. C. decrevit. quæ tamen scientia, cum in casu dubio non presumatur, à fisco probanda est. Sed neque, dum ea constat ipso facto, sed per sententiam incurritur, Castrop. l. c. n. 10. uii

ut etiam, tunc in casu habitæ scientiæ de Hæresi mariti confiscari possunt citata bona, quæ habuit uxori, tempore contracti matrimonii. De cætero, quæ dicta de non-confiscatione dotis posse ignorantiæ Hæresis, extenduntur ad bona paraphernalia, vel alio titulo uxori quæsita, quia sunt uxoris, Farin. de Hæresi. q. 190. §. 3. n. 44. Barb. l. c. n. 22. Castrop. l.c.p. 12. n. 3. Item ad arrhas & donationes factas uxori propriæ nuptias à sposo, Barb. Castrop. ibidem. nisi tamen, ut hic, sponsus tunc fuisset Hæreticus, cum in eo casu omnes donationes à puncto commissi criminis infirmantur, quia omnia illius bona obligata sunt fisco. Item ad donationes factas uxori, & à consanguineis mariti, nisi donans expriſſit, se velle donata acquiri, quod raro fit, & regulariter non præsumitur, Barb. Castrop. ll. cit. Item ad donationes constante matrimonio factas uxori à marito, quas quidem publicari publicatis bonis mariti probable censeant Azor. p. 1. L. 5. C. 7. q. 8. Vafq. 1. 2. d. 196. C. 1. n. 4. Bonac. d. 3. de contrah. q. 8. p. ult. n. 16. Et probabilius tamen non publicari, existimat Castrop. eò, quod morte civili mariti videantur hæ donationes confirmatae quod ad effectum, ne transeat ad fiscum, item non extenditur hæ confiscatio bonorum uxoris nubentis scienter Hæretico ad casum, quo ab initio inicia Hæresis dein redditiva, conscientia illius, virum Hæreticum comitatur, eumque non denunciatur, Farinacius cit. q. 25. n. 111. Sanch. cit. c. 17. n. 24. Pereg. de jure fisci. L. 3. tit. 1. n. 83. Clar. L. 5. recep. q. 78. n. 15. Castrop. l. c. n. 13. porrò de eo, an maritus quoque privetur bonis suis, si nubat sciener mulieri Hæretica, vide Castrop. à num. 15. apud quem id negant Bonacini & Sanchi, ipse vero affirmat, si idem est periculum perversio[n]is in matrimonio, quod est in uxore, eadēmque præsumptio Hæresis de illo, quam de illa. Notandum denique circa omnia dicta, quod publicatis bonis mariti uxori innocens propria autoritate capere possit sibi propria detenta à marito, per L. si quis post hoc. C. de bon. præscrip. Sanch. l.c.C. 17. n. 3. Farin. inprax. p. 1. q. 25. n. 119. Castrop. l. c. n. 8. idque ut idem, quasim prærogativam matrimonii, dum alias causam per L. si quis tantam. C. unde vi. & L. exstat. ff. quod meritis causa. nemini liceat habere manuum injectionem in re propria.

18. Relp. Ad secundum decimo quartum: Tatius mortuo viro, confiscatis bonis uxoris, vidua ob delictum tempore viduitatis ab ea commissum, confiscatur quoque dos illius, bona paraphernalia, omniaque alia, quæ stante matrimonio acquisivit, ut Sanch. cit. c. 17. num. 15. Clar. cit. q. 78. vers. quarto. Farin. l.c.n. 112. Castrop. l. c. p. 13. n. 1. constante tamen matrimonio, ob commissum ab ea delictum, dos ejus confiscari nequit. (bene tamen alia ejus bona) nisi in quinque calibus, seu delictis expressis, in L. quinque legibus. ff. de bon. damnat. inter qua, cum sit crimen læsa Majestatis, dubium non est, sub eo comprehendendi crimen læsa Majestatis divina, seu Hæresim uxoris, ita Sanch. l. c. n. 26. Farin. cit. q. 190. n. 54. Roias tr. de Hæret. p. 2. affert. 40. n. 323. Et 325. Castrop. n. 2. qui etiam n. 6. addit, probabilitus esse, dotem confiscari tunc non solum quod ad proprietatem, sed et quod ad usumfructum, ut in specie de crimine Hæresis docent Farin. l.c. Roias, Zechius, & alii apud Castrop. nisi inter maritum & uxorem intercessisset pactum, ut, si uxori commisisset delictum ex illis, ob quæ statuta confiscatio, eo ipso proprietas & ususfructus dotis transiret ad maritum, tum enim dotem

in eo casu nullatenus confiscati, cum Farin. cit. q. 2. n. 115. & alii tradit Castrop. n. 9. ex ea ratione, quod dos tunc prohibetur expresa confisca-ri, non alienetur in favorem delinquentis, cum non applicetur uxori delinquenti, neque in fraudem fisci, cum non fiat post commissum delictum; adeo que jam maritus, ratione talis pacti, habet jus acquisitum ad dotem, & præferendus fisco, cæteras, quæ valde fuisse de confiscatione bonorum tractat Castrop. tr. 4. d. 5. ap. 14. cum non ita specialiter concernant confiscationem ob crimen Hæresis, lege apud eundem.

*Quæſt. 174. An & qualiter ob Hæresim pater privetur potestate patria.*

R Esp. Ob paternam Hæresim filii eximuntur à potestate patria, ita, ut statim ante omnem sententiam declaratoriam desinant esse sub patria potestate, & efficiantur sui juris, Sanch. L. 2. mor. C. 24. n. 6. Farin. de Hæresi. q. 197. §. 3. num. 29. Azor. p. 2. L. 2. C. 22. q. 6. Castrop. tr. 5. d. 5. p. 25. n. 12. Mol. de just. tr. 2. d. 9. n. 10. Pith. b.t. n. 79. juxta C. quicunque. b. L. in 6. & Gl. ibidem. v. deferunt. unde, ut dicitur ibidem. Pater Hæreticus non potest emancipare filium, quippe qui jam est sui juris, AA. citati. Neque potest filio suo impuberi substicere pupillariter, seu pro eo facere testamentum, per L. 2. ff. de vulg. Et pupilli. substit. §. 1. Inst. pupilli. substit. AA. iidem; quæ tamen prænupti privationis patriæ potestatis, non extenditur ad receptatores, fautores, & defensores Hæreticorum, Sanch. n. 5. Pith. l. c. Castrop. n. 15.

*Quæſt. 175. Num Hæreticus privetur dominio servorum.*

R Esp. Affirmative, & servi absolvuntur ab omni debito fidelitatis & obsequii erga Dominum, juxta C. absolutos. b.t. non quidem ipso jure statim post lapsum Domini in Hæresim, ut dictum de privatione patriæ potestatis, sed post sententiam declaratoriam Hæresis, Sanch. l.c. num. 10. Et 13. ubi ait, sententiam illam retrotrahi ad diem commissi criminis, Castrop. l. c. n. 16. Pith. num. 81. contra Gl. in cit. C. absolutos. v. absolutos. & Abb. ibid. n. 2. & Fagn. n. 3. arg. ejusd. C. dum ibi requiritur Hæresis manifesta, nempe judicialiter per sententiam, quæ est præcipua & principalis manifestatio, Sanch. Castrop. Pith. ll. cit. quamvis alii vis. cit. cap. plus non requirant, quam quod Hæresis sit manifesta ipso facto, vel probatione testium citra sententiam. Porro servi Christiani & Catholici Domino lapsi in Hæresim absolutè & in perpetuum evadunt liberi, ita ut, etiam si Dominus abjura-ta Hæresi redeat ad fidem Catholicam, eique beneficio Principis bona restituantur, non tamen recuperet dominium servorum, cum libertas semel acquisita, quoquaque modo, per L. 1. Et 2. C. si adver. libert. revocari non debeat, Castrop. n. 18. his non obstante, quod libertas omnimoda servis Christianis in hoc casu concessa nullibi in jure sit expressa, dum id latius colligitur ex L. Manichæos. §. fin. C. b. t. ut declarat Castrop. n. 17. Et 18. Pith. l. c. E contra servi, pagani & hæretici in hoc casu absolvuntur quidem à fidelitate & obsequio Dominorum suorum, una tamen cum bonis careris (inter quæ numerantur & servi) Domini facti Hæretici transiunt in dominium fisci; ac ita tenent Sanch. l.c. n. 10. Mol. Tom. 1. de Inst. d. 40. tota. Azor. p. 1. L. 8. c. 12. q. 7. Decia. tr. crim. L. 5. C. 44. n. 28. Farin. cit. q. 197. §. 3. n. 30. Castrop. n. 18. Pith.

Pith. l.c. Idem de servis, non quidem baptizatis, dum Dominus in Hæresin incidit, intendentibus tamen baptizari, seu Catechumenis, quod congruum sit, & illos plenè donari libertate, (non tamen ipso jure) sed, quod id cedar in augmentum & favorem Religionis Catholicae, tenent Penia in director. Inquis. p. 3. comment. 168. vers. an autem, Castrop. l.c.

**Quæst. 176.** An & qualiter Hæretici preventur quoque alii juribus & obligationibus, quibus alios sibi obstrictos habent.

**R** Esp. Affirmative juxta clarum textum *C. absolutorum*, ubi dicitur: *absolutorum se noverint à debito fidelitatis, dominii & totius obsequii, quicunque l̄p̄sis manifeste in Hæresim aliquo pacto quacunque firmitate vallato obstricti.* Sic itaque Vasalli, famuli & famulæ, non secus ac servi, seu mancipia, liberantur à fidelitate & obsequiis, quibus obstricti Domino, taliter post sententiam declaratoriam Hæresis, vel etiam, ut alii citati, *quæst. preced.* quos lequitur Reiffenst. b.t. 309. citatis insuper Gonz. in *C. absolutorum*. n. 1. Fagn. & Barb. ibidem. n. 3. ipso jure ante illam. Sic quicunque debens aliquid Hæretico titulo emptionis, promissionis, commutationis, mutui, pignoris, depositi, alteriusve contractū redditur immunis ab obligatione, & non tenetur servare promissum pactum vel contractū, aut fidem etiam juratō datum Hæretico, Abb. l.c. n. 1. Farin. de Hæres. q. 189. à n. 57. Castrop. n. 19. Pith. n. 82. Reiffenst. b.t. n. 312. Limitatur hoc ipsum tamen à Castrop. n. 20. dum credit, probabilius esse, quod debitores possint ac debeant Hæretico solvere debita, & præstare obsequia alia ante sententiam declaratoriam Hæresis, secus post illam, quia sicut ante illam fiscus occupare non potest bona Hæretici, privando illum possessione & administratione illorum, sic post sententiam illa solvere non potest debita creditori, quia jam sunt fisci. Limitandum secundò: ita ut, licet quivis liberetur à privata fide, facta Hæretico, ut Farin. cit. q. 197. n. 24. Clar. §. Hæres. n. 16. Zechius Sum. p. 1. tit. de fide. C. 11. de Hæres. n. 16. Simanc. de Cathol. Instit. tit. 46. à n. 52. Castrop. cit. p. 25. n. 22. fides tamen publica data Hæretico à Principe, Republica, vel alia autoritate publica, servanda sit, ita exigente bono communī, quin & jure gentium, & attestante S. Scriptura, Iosue C. 9. v. 18. & 2. Reg. c. 21. v. 6. nec non alii historiis lacris, Deum graviter ultum fuisse violationem fidei publicæ, ac ita juxta *C. absolutorum*. & arg. C. 1. & 2. de pact. L. 1. ff. cod. L. postliminii. §. 3. ff. de Capriviis, tenent Farin. l.c. Clar. n. 18. Menoch. conf. 106. n. 226. Castrop. l.c. Pith. n. 83. cum communī. Sic v.g. si Inquisitor (utpote quibus concessa ampla potestas temperandi pœnas, ex *C. ut commissi*. b.t. in 6.) promulisset Hæretico, se facturum ei gratiam, si crimen faceretur, ei parenti illud fidem servare debet; Secus tamen, si omnimodam immunitatem promulisset, quia, cum id non poterat, aliam servare non debebat; quamvis & tunc non ad pœnam ordinariam, sed ad aliquam extraordinariam condemnare debeat, cum talis confessio esset dolosè extorta; sic Castrop. l.c. cum Penia l.c. p. 3. comm. 23. vers. jam in hoc. Quod vero contra datum à Concilio Constantiensi fidem Hussius non fuerit combustus, demonstratum vide apud Becan. de fide. C. 16. q. 6. & Reiffenst. b.t. n. 10. 318.

**Quæst. 177.** An & qualiter pœna Hæreticorum sit destrucción domus, in qua exercita hæreticalia.

**R** Esp. Esse funditus evertendam, & nunquam reparandam; idem dicendum de domo, in qua Hæreticus se occultavit, ne ab Inquisitoribus caperetur, afferunt Penia l.c. comm. 92. circa finem. Farin. q. 190. §. 2. a. n. 30. Zanch. de Hæret. C. 39. & 40. apud Castrop. n. 23. iis consentientem. Si vero non de confusu Domini, sed conductoris domus ibi Hæretici convenient, non destruendam domum, sed conductorem, ut fautorum Hæreticorum, aliis penis, v.g. pecunia, verberum, exilio juxta conditionem persona puniendum, ex *L. Arriani*. §. cunctis. C. b. t. tradunt Farin. l.c. num. 39. Decian. L. §. G. 51. num. 50. De cetero, quandoque ad publicam utilitatem vel terrem destruendam, etiam si Dominus nesciverit, ibidem exercita hæreticalia, reddito tamen tum prejō domus Domino, ait Castrop. l.c.

**Quæst. 178.** An & qui Hæretici pœna pecuniariā puniri possint.

**R** Esp. Pœnam pecuniariam Hæreticis, non tantum Laicis, sed etiam Clericis imponi posse officio Inquisitoris, aut ad pios usus applicandam, cum Gl. in Clem. 2. b.t. v. illicitis. tradunt Farinac. de Hæres. q. 193. §. 6. n. 108. & 109. Pith. b.t. num. 93. Hanc vero pœnam pecuniariam Inquisitor vel Episcopus imponere potest Hæreticis paenitentibus, suspectis de Hæresi, non tamen Hæreticis confessis, convictis, impenitentibus; cum contra hos iure statuta pœna certa & determinata, quas Judex mitigare non potest, Farin. n. 117. & 120. Pith. l.c.

**Quæst. 179.** An & quibus Hæreticis imponi possit pœna carceris?

**R** Esp. Quamvis Hæreticis paenitentibus de rigore juris imponi possit, & sape imponatur, pœna carceris perpetui, idque extra dubium sit, juxta *C. excommunicamus*. d. 2. b.t. & Gl. ibi. v. si qui. Farin. de Hæres. q. 193. n. 101. Castrop. tr. 4. d. p. 1. num. 1. & alii communiter; ad illum tamen damnari non possunt, qui tantum de Hæresi suspecti; cum haec pœna solis à fide expresse defientibus, & in Hæresi deprehensis, (quales in ordine ad hanc pœnam dicuntur, qui norori sunt Hæretici, vel legitimis de Hæresi suspecti) statuitur, neque qui errore suum fatentur, antequam dicta testium eis publicata sunt, sed solum ii, qui post publicationem testium errorem suum fassi plenè, vera penitentia signa dederunt, Farin. l.c. n. 103. Rojas. tr. de Hæres. p. 2. n. 197. & seq. Penia l.c. p. 3. q. 93. comment. 142. Simanc. de Cathol. Instit. tit. 47. à n. 29. Castrop. l.c. Pith. b.t. n. 191. quem tamen etiam carcerem perpetuum debitum Hæreticis paenitentibus post publicationem testium ex aliqua justâ gravique causâ ab Inquisitoribus cum Episcopis mitigari posse, & ad brevius tempus ad eorum arbitrium, spectata inclusi humilitate, aut alias pœnas extraordinarias, (v.g. exilio, tritemis ad triennium, ut cum Farin. Castrop. p. 2. n. 1. secundum potestatem illis concessam in *L. commissi*. b.t. in 6. tradit Castrop. l.c. n. 2. cum Farin. l.c. n. 94. 96. & 104. Clar. §. Hæres. n. 7. Eymer. in director. inquisit. p. 3. q. 93. & 96. & alii: & quamvis carcer ille, ut dicitur Clem. 1. b.t. §. propter magis ad pœnam, quam custodiā defervire debeat, non tamen debere esse ita arctum & durum, ut hac ratione vita incarcerated abbreviaretur, ne alias Judices fidei

fidei irregularitatem incurant; observant Farin. n. 106. Penia l.c. q. 59. comment. 106. Castrop. n. 3. & alii apud illum, quidquid in contrarium dicat Delrio de Magarum inquisit. L. 5. f. 7. in princ. nimirum posse hoc medio vitam illius abbreviare.

*Quæst. 180. Hæretici an, qualiter, & qui puniendi ultimo supplicio?*

1. Resp. ad Primum: Posse Hæreticos puniri pœna mortis, & potestatem hanc à Christo concessam Ecclesiæ, cum sine ea rebelles coercere, delicti in hoc genere communis vindicare, putrida & toti corpori vel maximè nociva membra redescare nequit, & sic non satis provisum Ecclesiæ, consentiunt omnes & opinè probant, Bellarm. L. 3. de Laicis. c. 21. & c. 22. Covar. L. 2. var. c. 10. num. 10. Valent. Tom. 3. d. 1. q. 11. p. 3. Castrop. l.c. p. 2. n. 2. Suar. de fide. d. 20. f. 1. & f. 3. n. 22. ubi etiam afferit erroneum esse, hanc potestatem negare Ecclesiæ, utpote definitum ab Urban. VIII. in Extrav. unam Sanctam de major. & obed. ab Innoc. IV. in C. ad Apostol. de sent. & re judic. in 6. Idem statuit per leges Imperiorias. Quicunque C. b. t. &c.

2. Resp. ad Secundum: Ad hanc pœnam mortis, nisi condemnare possit & debeat Ecclesia, non tamen eam exequitur per ministros Ecclesiasticos, sed per Laicos, & media illorum potestate temporali juxta C. ad abolendam. §. præterea. b. t. utpote inferiore & subdita potestati spirituali; ubi vero à Judicibus fidei seculari brachio traditus est puniendus, debet Judex secularis statim exequi pœnam, nec potest remissionem facere. C. ut officium b. t. in 6. alia ut fautor Hæreticorum puniri potest, Castrop. n. cit. p. 2. Priùsanem, antequam brachio seculari tradatur & pœna hac afficiatur, tentanda omnia, quæ Judicibus fidei convenientia visa fuerint, ut errorum suum agnoscat, inter quæ præcipuum est, ut viris doctis convincendus tradatur, Castrop. num. 3. & si clerici sunt priùs à suis Ordinibus degradantur, per C. excommunicamus. b. t. de quo vide dicta supra.

3. Resp. ad tertium. Primo: Pœna mortis afficiuntur Hæretici impénitentes, pertinaciter persistentes in sua Hæresi, ut constat ex L. Arrani, §. Manichæis. L. quicunque. C. b. t. & C. ad abolendam. b. t. Farin. q. 196. §. 1. num. 4. Eymet. l.c. q. 40. n. 1. Decian. trist. crim. L. 5. c. 55. in fin. Clar. §. Hæresis. n. 7. Azor. p. 1. L. 8. c. 13. §. ultima pœna. Suar. de fide. d. 22. f. 2. num. 3. Et quidem de consuetudine comburuntur, teste Abb. in C. ad abolendam. b. t. num. 13. quin & vivi, præcipue Hæresiarchæ, Farin. num. 5. Castrop. num. 3. in qua calu, ut iidem os eorum & lingua obligari debent, ne suis blasphemis astantes scandalizent. Porro pœnam mortis (non tamen pœnas alias, puta exilio, trirenium ad triennium evadunt Hæretici verò pœnitentes, & errorem suum sponte; & non metu mortis abjurantes statim seu continuo ac deprehensi, id est, antequam depositiones testium aliquip processus contra ipsos siant; ut dictum quæst. preced. de carcere perpetuo, quamvis Sylv. v. Hæreticus §. 1. n. 18. Farin. num. 56. Clar. num. 8. Gonz. ad L. abolendam n. 4. quos sequitur Reiffenst. b. t. num. 327. & alii testantes de communi consuetudine & praxi etiam tribunalium Inquisitionis, idem admittant, si errorem suum priùs post incarcerationem, postque receptas ac publicatas probationes, imò post sententiam latam à Judice Ecclesiastico, modò antequam Curia Sæculari tradan-

R.P. Leur. Jur. Can. Libr. V.

tur, fateantur & pœnitent. Sumitur hæc evasio mortis pœnitentium Hæreticorum ex C. abolendam. b. t. & ibi. Fagn. num. 15. & C. excommunicamus. & ex ea ratione, quod licet alijs ordinarij loquendo pœnitentia non liberet à pœna mortis per crimen promerita, hoc tamen speciale sit in criminis Hæresi, ut pia Mater Ecclesia nullum pœnitentem velit à gremio suo rejicere, sed magis ad exemplum Dei, qui non vult mortem peccatoris, sed ut magis convertatur & vivat, sed potius misericorditer recipere, & saltem pœnam mortis condonare.

4. Resp. ad tertium. Secundo: Ultimò supplicio afficiendi Hæretici relapsi etiam pœnitent, & Hæresi denuo aburent, plenèque convertantur, C. super eo. C. accusatus. b. t. in 6. C. ad abolendam. b. t. & ibi Abb. num. 1. Host. num. 9. Felin. n. 2. Barb. num. 20. Clar. l.c. n. 7. Farin. de Hæresi. q. 195. à n. 4. Castrop. cit. p. 2. n. 7. Porro alii dicuntur relapsi verè & propriè, nimur qui postquam convicti & confessi in Judicio Hæresi abjuraverunt, id est, jure jurando execrati sunt, in eam iterum incidisse deprehensi sunt, deque eadem de novo convicti & confessi in Judicio fuerunt. Farin. q. 195. à n. 1. Azor. l.c. 14. q. 1. & Pith. b. t. n. 94. & hos tradendos Sæculari Judicio, & ab eo afficiendos esse ultimo supplicio extra dubium est, propter expressum textum C. ad abolendam. §. illos quoque, in hoc tamen notanda verba: deprehensi in abjurata Hæresi reincidisse; propter quæ Castrop. cit. p. 2. num. 7. credit, illum, qui sponte à nullo alio præventus se ipsum manifestaret in Hæresi abjurata reincidisse, evafurum mortem, ex ea ratione, quod pœna mortis relapsis ideo irrogatur, quia præsumuntur factè converti & esse incorrigibiles, pro quo citat Peniam. p. 3. director. comment. 12. vers. sed quid. Menoch. conf. 82. n. 168. &c. unde etiam ait, idem esse, si relapsus sponte veniat, & non proberet metu probarionum sibi instantium venire, uti de hoc, si relapsus est publicus, ferè semper est præsumptio. Alii relapsi dicuntur fictione vel præsumptione juris, vel quia de Hæresi accusatus propter vehementem suspicione in Judicio eam abjuravit, & postea de relapsu in eam denuò accusatus, eam confessus, vel de ea convictus, aut è contra priùs de ea accusatus plenè fassus vel convictus, dein propter vehementem suspicione accusatus denuò eam abjuraret, si parum enim referat ad hoc, ut quis computetur relapsus fictione juris, ut Castrop. num. 9. sive lapsus præsumptus præcedat, sive subsequatur, cum sufficiat, ut de uno lapsu conget indubitabiliter, & de altero præsumptione vehementer; ita Farin. l.c. n. 13. Castrop. n. 8. Reiffenst. b. t. n. 322. juxta clarum textum. C. accusatus. b. t. in 6. & taliter relapsos, uti & propriè relapsos ultimo supplicio afficiendos, asserte Reiffenst. & probabilius censem Castrop. citatis Menoch. L. 1. cors. 82. n. 148. à Castrop. de justa Hæretico. puni. L. 2. c. 2. Bursat. L. 1. conf. 7. n. 15. Farin. q. 195. num. 17. dicuntur, & alii relapsi fictione juris cit. C. Accusatus. qui potius abjurata unam in specie Hæresi & cum ea, ut mos est, abjurarunt simul generaliter omnes, denuo in Hæresi incidunt. Et hos ut verè relapsos condemnando, & supplicio afficiendos nemini dubium esse possit, ait Castrop. num. 12. cit. Glos. Archid. Gemin. cæterisque DD. in cit. c. Accusatus. An vero idem sit, dum abjurata solù Hæresi, in quam priùs quis inciderat, labitur dein in aliam diversa speciei, controvertunt AA. negant dici relapsum, & hinc ut talem puniendum. Glos. in cit. c. accusatus. & ibi

Jo. And. n. 8. § 9. Eymer. p. 2. direct. q. 40. n. 5.  
Menoch. l. c. à num. 156. Suarez. de fide. d. 23.  
Econtra affirmant Archid. Gemin. Franck. ad cit. c.  
*Accusatus.* Mandos. Penia. Decian. &c. ex ea ratione,  
quod abjurans quamlibet Hæresim tacitè  
abjuret omnes, quia abjurat recessum à divina re-  
velatione per Ecclesiastis proposita, qui in omni  
Hæresi includitur, promittitque tacitè, se ab Ec-  
clesia non recessurum, ob quam rationem, ait Ca-  
strop. n. 13. hanc opinionem sibi apparere omnino  
probabilem. Limitat tamen pro casu, quo quis  
prius de Hæresi vehementer suscepimus etiam abjur-  
at, & dein incidit in aliam diversæ speciei, eò  
quod prior illa abjuratio fuerit generalis, secus ac  
accidit, si post purgationem sui ab una Hæresi la-  
batur in aliam, cum purgans se ab unius Hæresi  
infamacione, non purget se ab omnibus, sicut  
abjurans unam, censetur abjurare omnes, pro quo  
citat Farin. q. 195. num. 30. Paramum de orig. in-  
quisit. L. 5. q. 4. rub. de expedit. process. in causa fidei.  
num. 5.

4. Resp. Ad Tertium tertio. Hæresiarchas &  
Dogmatistas (quales non solum sunt illi, qui er-  
rores invenerunt & confinxerunt, sed ii, qui jam  
inventos & confictos quasi ex officio & consue-  
dine aliis publicè vel occultè prædicarunt, ut Fa-  
rin. q. 179. n. 15. Eymer. l. c. p. 2. q. 39. Suar. ci-  
tat. d. 23. f. 2. n. 11. Castrop. l. c. n. 15. non verò  
ii, qui consanguineos suos, aut unum alterumve  
privatum pervertunt, sine ulla misericordia bra-  
chio sæculari tradendos, eti signa conversionis &  
penitentiae ostendant, defendunt Rojastr. de Ha-  
ret. p. 2. n. 339. assert. 43. Suar. l. c. n. 9. & inter  
alios acris Simancas. de Cath. infit. tit. 47. àn. 50.  
ex ratione, quod in jure civili variis legibus haec  
pœna iis statuatur. L. cum qui seruum. C. de Apoſt.  
L. quicunque. C. b. t. L. fin. C. de Judeis. juri-  
que civili standum, dum Jure Canonico con-  
trarium statutum non est, & usitatum non sit in  
pœnis imponendis Jus Canonicum impleri per Jus  
Civile. Et esto in Jure Canonico Hæreticos Pe-  
nitentes admitti ad reconciliationem, id tamen in-  
telligendum de Hæreticis communibus, & non de  
qualificatis, & à communi modo peccandi quoad  
Hæresin exorbitantibus. Quam Sententiam, eti sa-  
tis probabilem dicat Castrop. cit. p. n. 17. Proba-  
biliorem tamen existimat oppositam, sive Hæ-  
resiarchas verè penitentes non esse tradendos bra-  
chio sæculari, sed admittendos ad reconciliationem,  
citat pro hac sententia Penia. l. c. p. 2. comment.  
64. vers. an auem. Eymer. p. 3. de Officio modo  
terminandi. process. n. 188. Decian. l. 5. tract. crim.  
c. 45. n. 47. & adductis his rationibus: Quod jure  
Canonico hæ pœna illis non statuatur, quin &  
Berengarius, alisque, de quibus constat fuisse Hæ-  
resiarchas, volentes converti, recepti sint ad gre-  
gium Ecclesiæ, quod leges civiles non habeant in  
hoc crimine locum, utpote mere Ecclesiastico, nisi  
quando in foro Ecclesiæ puniuntur, & judicio sæ-  
culari committuntur judicandi. Limitat nihilominus  
hanc suam sententiam Castrop. l. c. cum Penia,  
l. c. ita, ut Hæresiarchæ admittendi non sint ad  
reconciliationem, sit post longum tempus pluresque  
admonitiones jamjam tradendi Curiæ sæculari pœ-

nitentiae signa edunt, quia videntur id agere, non  
amore veritatis & conversionis, sed timore mortis  
instantis. Item, si comminationibus, promissis,  
præmis, vel aliis exquisitis mediis conati pluribus  
falsam doctrinam persuadere. Item si Regem. Prin-  
cipem aliisque personas principales conati sunt per-  
vertere.

*Quæſ. 181. Num Hæretici quoque in  
Germania & Romano Imperio subje-  
cti pœnis temporalibus & corporali-  
bus hucusque enumeratis?*

Esp. Hæretici laici Lutherani Augustana con-  
fessionis in foro civili dictis pœnis non subjec-  
tent, utpote qui, eti ab Ecclesiæ recelerint, vi-  
tamen pacis & fœderis publici, nuncupati religiosi,  
à Pontifice non rejecti, sed eo permittente & ta-  
citè consentiente cunctis privilegiis, juribus, im-  
munitatibus civilibus, non tamen Ecclesiasticis,  
una cum Catholicis pacifice gaudent, praxi con-  
tinua comprobante, Laym. l. 2. tr. l. c. 16. num. 6.  
Pirh. b. 2. n. 83. Wiestn. b. 2. n. 62. Reiffenst. n. 340.  
Dicitur autem primò: *Hæretici laici:* Quia Clerici, si  
quidem in hæresin quamcumque etiam Lutheranam  
lapsi, pœnis temporalibus & corporalibus, v. g. car-  
ceris perpetui (non item ultimi supplicii) omnino  
subjacent, eisque Judge ab Ecclesiastico executivè  
affici possunt, tum quis quodam personas Ecclesi-  
asticas Principes Laici per illum publicum tractatum  
nihil validè statuere potuerunt. arg. c. que in Eccle-  
siarum. de constit. cùm leges, statuta, dispositiones  
Laicorum de Ecclesiæ vel Ecclesiasticis Personis,  
etiam in favorem eorum factæ, omni valore ca-  
reant. Tum quia Ecclesia quodam personas Eccle-  
siasticas nec tacitè nec expressè fœdus illud religio-  
sum apptobavit eximendo clericos à pœnis juris,  
imò contrarium hucusque approbavit, & hodie-  
dum practicat; ita Reiffenst. n. 341. Dixi secundò:  
*Hæreticos Augustana Confessionis;* num etiam alterius  
Confessionis & Sectæ Hæretici, v. g. Calvini-  
stæ, Zwingliani, Hugonotæ, &c. sint immunes  
à pœnis temporalibus & corporalibus, bene dicit du-  
bitari posse Reiffenst. n. 42. eò quod per pacem il-  
lam publicam Passavii conditam, & postmodum  
Augustæ confirmatam, soli Hæretici Augustana, &  
non alterius Sectæ, immunes à pœnis & participes  
jurum & Privilegiorum Catholicorum redditi &  
declarati sint. Neque Hæreticos alterius Sectæ per  
patem Osnabrugensem & Monasteriensem participes  
redditos esse dictorum privilegiorum, sufficien-  
ter ex eo argui videtur, quod pax illa nullo modo ap-  
probata, sed positivè reprobata, annullata & ir-  
rita declarata fuerit per bullam Innocentii X. hujus  
nom. Pontific. 19. incipientem ex zelo domini Dei,  
relatam verbotenus à Reiffenst. h. t. n. 154. quidquid  
sit de eo, quod pax illa in foro civili observeatur,  
an verò vi consuetudinis legitimè proscripta alterius  
Sectæ Hæretici à dictis pœnis immunes Ca-  
tholicorum privilegios gaudeant, resolvete non au-  
der Reiffenst. n. 344. illud tamen tanquam certum  
asserit, non expedire, ut Judge Ecclesiast. istiusmodi  
Hæreticum laicum ob hæresin puniat, eò quod si  
ne publica perturbatione id fieri vix possit.

CAPUT

## C A P U T III.

De Judice in causa Hæresis modóque  
procedendi in ea.

*Quæst. 182. An & qualiter nullus Lai-*  
*cus, sed solus Ecclesiasticus possit*  
*Judex in causâ fidei?*

1. **R**esp. Primo: In causâ fidei nullus Lai-  
cus seu secularis esse potest Judex,  
neque incidenter neque principaliter,  
etiam dum est sola quæstio facta, ita  
cum communi & hodiendum certâ juxta textum clara-  
rum C. ut inquisitio. §. prohibemus. b. t. in 6.  
Gloss. ibidem. v. prohibemus. Barbos ibidem. n. 7.  
Farin. trâl. de Heret. q. 186. à n. 152. Delben.  
di immunitate & jurisd. Ecclesiast. c. 16. du. 22.  
Pith. b. t. n. 126. de Ecclesiasticis enim negotiis  
(quale est causa fidei) sola potestas Ecclesiastica  
cognoscit, & judicat, juxta C. decernimus & C.  
quanto de judicis. C. si Judex de Sentent. excomm.  
n. 6. cùmque Quæstio facta Hæresis à Quæstione  
juris via separari possit (ut dunt v. g. quis ob  
verba & signa externa Hæresis arguitur, necessariò  
investigandum, an scienter vel ignoranter, an ex  
joco, simplicitate, vel num serio & ex malitia, an  
relativè vel ex proprio sensu ea protulerit, & con-  
sequenter num poenâs Hæreticis statutas incurrit)  
judicium & cognitionem ecclesiasticam effugere  
non poterit. unde

2. Relp. Secundo: Principes, aliæve Potesta-  
tes & Judices Sæculares nullatenus de criminis  
Hæresis cognoscere & judicare, multoq; minùs  
Judicibus de eo tractantibus resistere possunt. Sed  
solùm requisiti ab iis possunt, ac tenentur sub ex-  
communicatione habere se auxiliariter & executivè,  
assistendo Episcopis Inquisitoribus, dum hi contra  
Hæreticos inquirunt & procedunt, poenâque  
etiam mortis ab iis impositam statim, id est, fal-  
tem intra sex dies, juxta rescriptum Innocentii VIII.  
incipiens: *Dilectus Filius, ut referunt Farin, Penia,*  
Castrop. mox citandi, sine ulla recusatione & cun-  
tatione exequendo, sed neque differendo sub præ-  
textu, quod debeant prius videre processum à Ju-  
dice Ecclesiastico factum, an sit ritè formatus, vel  
an sententia sit justa, cùm nulla ratione prætendere  
possint videre & lustrare processum; quin et, si id  
petat, debeat Judex Ecclesiasticus negare. Castrop.  
tr. 4. d. 8. p. 14. n. 5. Farin. l. c. q. 186. à n. 165.  
dicens sententiam contrariam communi peritorum  
consensu & usu explosam & rejectam. arg. cap. in-  
quistio. §. utque. de Heret. quibus tamen non ob-  
stantibus, si Judex Laicus Hæreticum sibi traditum  
evidenter sine ulla tergiverratione alioq; processus  
examine cognoscat innocentem, utpote falsis te-  
stibus condemnatum à Judice Ecclesiastico, vel  
sententiam nulliter, nimirū à Judice incompetente,  
vel non servato juris ordine latam, poterit ac de-  
bet Judex secularis ab executione abstinere, eám-  
que differre, secus, si malitia vel nullitas commissa  
non sit clara & aperta, sed altiore examine egeat,  
tunc enim absque dubio tenetur sententiam latam  
exequi, cùm ipse examine processum, aut præ-  
textu injuste condemnationis executionem differre  
non possit, sed neque dictis obstat, quod minùs po-  
testates sœculares, etiam non requisita, suspectos  
de Hæresi, capere & detinere possint, adhuc, ut

R. P. Leur. Jur. Can. Lib. V.

competenti Judici Ecclesiastico tradant. Farin. l. c.  
num. 158. Clar. de Heret. n. 4. cùm hac ratione  
non intromittant se in judicaturam, neque impe-  
diant, sed potius debitè juvent ad coercendos &  
puniendos Hæreticos. Ut nec, quod statuta &  
leges ferant, quibus processus contra Hæreticos  
promoveantur, & poenâ contra eos à SS. Canoni-  
bus statuta firmantur, quamvis statuta, quibus  
negotium inquisitionis contra Hæreticos impedia-  
tur aut retardetur, condere nequeant.

*Quæst. 183. Quinam in specie sint Judi-  
ces in causa Hæresis?*

1. **R**esp. Primò: Papam esse supremum in causis  
fidei cognoscendis, dijudicandis & punien-  
dis Judicem, à quo omnis aliorum Judicium or-  
dinariorum potestas & jurisdictio originatur & de-  
pendet, certa fides est. Farin. cit. q. 186. §. 1. n. 1.  
Castrop. tr. 4. s. 7. p. 12. §. 1. n. 1. Solùsque ju-  
dicare & dignoscere infallibiliter potest, an dogma  
aliquid sit Hæreticum, an non, Pith. b. t. n. 123.  
Legatus verò illius à latere seu Cardinalis, et si de  
jure communi sit quoque Judex competens cogni-  
tionis in causa hæresis (intellige non quidem, num  
tale dogma, quod quis sectatur, sit Hæreticum,  
sed num sectetur dogma, quod habetur Hæreti-  
cum) possit illud punire, quia in hoc plenissi-  
mè vices Pontificis gerit, ex consuetudine tamen,  
sine speciali commissione Papæ, vel supremi tri-  
bunalis inquisitionis id potest. Farin. l. c. n. 4. Ca-  
strop. Pith. II. cit.

2. Relp. Secundò: Episcopus est Judex compe-  
tens & ordinarius ratione officii sui omnium Hæ-  
reticorum suæ diœcesis sibi subditorum, sive cle-  
rici, sive laici sint. Clem. I. b. t. 6. proper quod.  
Host. in C. ad abolendam, b. t. v. singuli Episcopi, Ab-  
bates. ibid. n. 3. Jo-And. num. 3. Farin. l. c. n. 1.  
Azor. p. 1. l. 8. C. c. 7. q. 8. Castrop. l. c. num. 2.  
Pith. b. t. n. 124. ex ea ratione, quia propriè spe-  
ctat ad Episcopum, exsirpare Hæreses & arcere  
lupos ab ovili suo. Respectu tamen exemptorum  
à jurisdictione sua probabilius est, non esse ordi-  
narium, sed delegatum, ut exprestè decisum vi-  
detur in C. ad abolendam, b. t. 8. si qui verò, prout  
cum Gloss. ibidem notant Abb. Farin. Jo-And.  
aliisque communiter & absolute tenent, Farin. l. c.  
num. 7. Sanch. trâl. de Heret. c. 8. n. 3. Simanc.  
Cathol. ins. tit. 25. rub. de Episcopis. n. 6. Decian.  
trâl. crim. I. s. c. 21. n. 4. & alii. quos citat &  
sequitur Castrop. l. o. contra Host. in C. ad abo-  
lendam. n. 13. quia tamen hac delegatio respectu  
exemptorum facta jure communi Episcopis, non  
ratione persona, sed ratione dignitatis Episcopalis,  
adeoque & successoribus illorum in ea, ideo  
æquiparatur jurisdictioni ordinariæ, ut potius or-  
dinaria, quā delegata censenda sit, quamvis  
quod ad appellationem sortiatur naturam jurisdictio-  
nis delegate, ita ut à sententia Episcopi lata  
in causa Hæresis in exemptos appellari debeat, non  
ad Metropolitanum sed ad Papam delegantem, ita  
Castrop. l. c. Pith. num. 124. Modus verò pro-  
cedendi, quem in criminis Hæresis observare de-  
bet Episcopus, idem est cum eo, quem servant

Inquisitores, juxta C. per hoc, §. fin. h. t. in 6. Idque, sive ordinaria, sive delegata Episcopi potestate procedant. Farin. l. c. Castrop. num. 3. & quantum quidem de rigore juris est, non sine consensu capituli, secus, attenta consuetudine, Farin. l. c. n. 14. & 15. Castrop. l. c. de cetero. Vicarius Generalis Episcopi in causis Hæresis cognoscendi & judicandi caret potestate, nisi ad id speciale habeat mandatum à suo Episcopo, saltem sub clausula generali, v. g. hac: *Committimus & concedimus tibi omnia, quæ nos possumus, etiam illa, quæ spectale nostrum mandatum requirunt.* Imol. in Clem. I. b. t. n. 19. Farin. n. 13. Pirk. b. t. n. 24. *infine.*

3. Resp. Tertiò: Capitulum quoque Sede vacante, intelligendo hic nomine Sedis vacantis non solum, quando Sedes absolutè vacat, seu nullus existit Episcopus, sed quando Diœcesis ab Episcopo gubernari nequit, eo quod is sit captivus vel provisus de Episcopatu, non administraret ob non expeditas literas confirmationis, ut cum Gloss. in cit. Clem. I. v. vacante. Decian. l. c. n. 13. Farin. l. c. q. 179. Castrop. l. c. n. 5. est Judex Ordinarius in causis Hæresis; quia tota Jurisdictione ordinaria Episcopatus penes illud residet, constat ex cap. ad abolendam. b. t. Gloss. ibid. v. Clerici. & Abb. num. 4. Farin. n. 177. Simanc. Castrop. Pirk. ll. cit. Non tamen est Judex Ordinarius, neque etiam delegatus in exemptos, quia non succedit Episcopo in iis, quæ Episcopo competunt solo iure delegato: ita probabilius in cit. C. ad abolendam. Abb. num. 17. Anchor. num. 10. Card. & alii, item Farin. n. 182. Castrop. n. 6. Pirk. num. 125. Decian. num. 14. contra Socin. in idem c. num. 44. & alios, quorum sententiam fatis quoque probabilem dicit Castrop. exercere autem Jurisdictionem suam ordinariam circa non exemptos debet Capitulum Sede vacante, non per se ipsum, sed per Vicarium suum, arg. cit. Clem. I. §. propter. de Vitalin. ibidem num. 48. & 50. Farin. l. c. q. 86. num. 180. Castrop. num. 7. Ne alias causa non ita brevi tempore decidi possent & servari secretum. An autem Vicarius Capituli ab eo ad exercendam illius Jurisdictionem ordinariam generaliter deputatum, egeat in causis Hæresis speciali commissione capitulo, cum sit causa ardua & gravis, non ita certum. Affirmare id ipsum videat Castrop. l. c. dum inquit: *Modus, quem servat capitulum in exercenda hac Jurisdictione in causis Hæricalibus, non est per se, sed per Vicarium ad id specialiter deputatum.*

4. Resp. Quartò: Posse quoque Prælatos quosdam Jurisdictionem quasi Episcopalem habentes esse Judices Ordinarios in causis fidei, cum Molin. de just. tract. 5. d. 28. num. 11. tradit Castrop. n. 6. *in fine.* Et in genere ex præscripta consuetudine posse Prælatos regulares in Germania suos subditos in causa Hæresis judicare, & pœnis juris afficere, dum regulares Apostatae Hæresim amplexi revertuntur aut capiuntur citra intraventum Episcoporum, testatur Reiffenst. b. t. n. 438.

*Quæst. 184. Inquisitores fiduciari, unde & qualiter, in quibus causis, & respectu quorum, & an vices suas committere possunt alii & adjungere alios in consilium, sunt Judices?*

1. Resp. Primo: Dum tempore Innocent. III. Albigenium potissimum errores, hæresesque aliae multum ingraescerent & graflarentur, neque ad eas opprimendas & extirpandas labor & vi-

gilantia specialiter ad hoc ab eodem Pontifice ex ordine potissimum Cisterciensium electorum Abbatum scientia & virtute insignium needum sufficeret videretur, Dominicus Ordinis Prædicatorum Fundator pro suo erga Hæreses odio & fidei Catholica zelo ab eodem Pontifice obtinuit, ut contra quoscunque de Hæresi suspectos singulatis fieret inquisitio, instituereturque processus judicarius, in quo judicialiter confessi vel convicti gravissime punirentur, unde initium sumisit S. Inquisitionis officium contra Hæreticam pravitatem, in quo S. Dominicus primus constitutus Inquisitor generalis & post illum alii ejusdem Ordinis Alumni, quibus dein substituti & subordinati fuere alii Inquisitores inferiores & locales in diversis provinciis & Diœcesis, præfertim Italiæ & Hispaniæ, ita ut ibidem in singulis ferè diœcesis adsit officium S. Inquisitionis, & Inquisitores contra Hæreticam pravitatem, qui hodie sunt S. Congregationi Cardinalium universalis Inquisitionis, vel S. Officii, subiecti, quam, dum Papa cerneret invalescere noviter Hæreses Lutheranæ & Calvinisticæ, ad officium S. Inquisitionis ubique majori cum fructu & exactius exercendam instituit anno 1542. de qua vide Card. de Luca in Relat. Curia Rom. discursu 14. à n. 2.

2. Resp. Secundò: Inquisitores omnes tam inferiores & locales quam generalis & supremus sunt veri Judices Hæreticorum in suo districtu, provincia aut diœcesi, ut habet communis & certa, arg. C. ut officium. b. t. in 6. eorum quoque manus præstant Episcopi in Provinциis, in quibus Inquisitores Apostolici speciali Authoritate Rom. Pontificis non sunt constituti, ut in Gallia, Germania, Polonia, ut notant Azor. p. 1. l. 8. c. 18. q. 2. Pirk.

3. Resp. Tertiò: Inquisitorum potestas & Jurisdictione non est ordinaria, sed delegata à Sede Apostolica, pro ut dicitur c. 10. b. t. in 6. Officium Inquisitionis Hæreticae pravitatis à Sede Apostolica commissum. ibidem. Franc. Sylv. v. Hæresis. 2. q. 1. Azot. l. c. Farin. de Hæresi. q. 186. n. 39. Eymet. p. 3. director. quæst. 4. comm. q. 3. Scacc. de Judic. c. 67. n. 5. Molin. de just. tr. 5. d. 28. n. 4. Castrop. tract. 4. d. 7. p. 12. § 2. n. 2. Pirk. b. t. n. 130. Quia, esto deputatus sit ad universitatem personarum, non tamen est constitutus ad universitatem causarum (quod requiritur, ut quis sit & dicatur Judex Ordinarius, sed tantum ad unam speciem causarum, nempe fidei, & quæ illi connexa sunt, non est nisi Judex delegatus. His tamen non obstantibus gaudent multis Privilegiis Jurisdictionis Ordinariae; dum v. g. vices suas committere possunt alii officium illorum non expiret in vita illius, qui eos deputavit. Propter quod agit Castrop. Officium Inquisitionis habere perfectiones jurisdictionis delegatae & ordinariae, sublati utriusque imperfectiōibus. Porro licet Inquisitores non semper à Sede Apostolica immediatè eligantur & constituantur, sed etiam ab aliis ad id authoritatem à Sede Apostolica habentibus, v. g. à Cardinalibus S. Congregationis, S. Officii Inquisitionis, Generalibus & Provincialibus Ordinum, qualiter hoc Privilegium eligendi & constituendi aliquos ex suis Ordinibus Inquisitores impetrarunt Dominicani & Franciscani à tempore Innoc. IV. & Clem. IV. vel à generali Inquisitore, semper tamen censeri debent delegati Sedis, & ab ea habere immediate authoritatem, ita ut non sint subdelegati Sedis Apostolicæ, & quamvis tales particulares Inquisitores à generali Inquisitore dependent, non tamen sint illius subdelegati. Ita Molin.

lin. l.c. n. 7. Eymer. l.c. q. 3. comment. 52. Farin. g. 168. n. 41. Castrop. l.c. n. 4. Pirh. b. t. n. 31. Neque etiam, et si ab alio, aut à dictis Cardinalibus S. Officii præsidibus de loco in locum mutari ac deponi possint Inquisitores particulares, non nomine Inquisitoris generalis, sed proprio & Authoritate Apostolica sententiam adversus reos pronunciant, nec arctantur ad eam per se ipsos publicandam & denunciandam in theatro, sed possunt id facere per alios. Castrop. l.c. n. 4.

4. Resp. Quartò: Inquisitores regulariter inquirere & procedere possunt contra omnes Hæreticos, eorumque credentes, receptatores, fautores, defensores, nec non contra Infamatos vel suspectos de Hæresi, existentes in Provincia, Diœcœli, Civitate, aliō loco, in quo ipsis officium inquisitionis est commissum. Sic itaque exercere possunt hanc suam potestatem, tam circa personas laicas, quam Ecclesiasticas, tam sacerdtales quam religiosas, hasque etiam exempta quod ad alia à Jurisdictione Ordinariorum. C. accusatus. C. ad abolendam. b. t. & specialiter C. ut officium. b. t. in 6. Item, etiam si religiosi jam præventi essent à suis Prelatis regularibus, adhuc per Inquisitores judicandi, itisque subditorum Hæreses denunciandas; ut juxta rescriptum Pii IV incipiens: *Pastoris etenim ep. & Pauli III. incipiens: Apostoli culminis.* notant Farin. cit. q. 186. n. 126. Azor. p. 1. L. 8. c. 18. q. 12. Castrop. l.c. num. 5. Quin & hodiecum omnibus Prelatis religiosis sublatam esse potestatem cognoscendi de Hæresi suorum subditorum, judiciumque hoc Episcopis & Inquisitoribus remisum per Constitutionem Pauli V. testatur Farin. de Hæresi q. 128. in fine. apud Castrop. l.c.

5. De cætero regula hac, quod Hæretici omnes inquit & cognosci possint ab Inquisitoribus, suas patiunt limitationes & exceptions. Ac Primo quidem contra Reges supremosque Principes, qui nullum alium Superiorum in temporalibus agnoscunt ob Hæresim vel ejus suspicionem procedere non debent Inquisitores sine speciali Pontificis mandato. Azor. l.c. q. 13. Pirh. b. t. n. 133. in fine.

6. Secundò contra Episcopos de criminis Hæresis inquirere & procedere ne quidem Inquisitor generalis sine Sedi Apostolicae speciali, aut in literis commissionis expressa facultate potest; sed ubi Inquisitores ipsi Episcopos aut Prelatos superiores noverint in Hæresim lapsos, aut de ea suspectos, tenentur id ipsum Sedi Apostolicae denunciare ei que judicium remittere. Pro ut statutur, C. Inquisitores. b. t. in 6. & à Trident. sess. 24. c. 5. de reform. Quibus tamen non obstantibus, possunt Inquisitores dicta testium contra Episcopum recipere, ut ea ad Pontificem transmittantur; cum alia via scire non possint, Episcopos de Hæresi suspectos esse, ut teneant eos Pontifici denunciare, Molin. de just. tract. 5. d. 28. n. 19. Pegna in addit. ad Eymer. p. 3. director. q. 27. comment. 76. Decian. tract. crim. L. 5. c. 23. n. 2. Zech. in sum. p. 1. tit. deside. rub. de Hæresi. c. 11. n. 13. Castrop. l.c. n. 5. Pirh. b. t. num. 135. Quin etiam possunt Episcopum clarè cognitum Hæreticum, de fuga suspectum comprehendere & custodire, ad submittendum illum Pontifici, donec ille reddatur certior, præsertim, dum alias est, & certò cognoscitur periculum seductionis plurius; quia tales casus à generali prohibitione procedendi contra Episcopos videntur excepti, ita AA. jam citati. ll. cit. Potest quoque Episcopos contra alium Episcopum Hæreticum, aut de Hæresi suspectum in sua Diœcesi subsistentem,

Hæresim committentem (et si id nequeat Inquisitor) inquirere & procedere ex potestate ei delegata per C. ad abolendam. Farin. l.c. n. 122. Decian. l.c. c. 21. n. 5. Castrop. num. 6. Pirh. l.c. Porro nomine Episcoporum, contra quos prohibetur inquiri, veniunt etiam Episcopi titulates; quia verò sunt Episcopi. Item electi & confirmati à Papa, eti nondenomin consecrati; quia jurisdictionem habent episcopalem. Non tamen Episcopi electi, nondum tamen confirmati; Simanc. *Cathol. inf. tit. 25.* n. 11. & 12. Mol. Castrop. Pirh. ll. cit.

7. Tertiò Inquisitores nulli aut Ordinarii procedere possunt aut sententiam excommunicationis, suspensionis vel quamvis aliam promulgare contra Sedis Apostolicae Legatos, Nuncios, Officiales ejusdem Sedis sine speciali illius licentia in scriptis concedenda, faciente plenam de praesente decreto mentionem; ita ut, si quid contra illud factum fuerit, sit iriticum & inane, & si indebet quid attarent in his, quæ negotium fidei tangunt, diccesani vel Inquisitores, alii verò Judices ordinarii, vel delegati in aliis causis ad ipsos pertinentibus plenam informationem capiant, & Papæ studeant significare, ut is de remedio opportunè valeat provide-re, expresse statutur in Extrav. Matthaus. b. t. inter comm. Porro nomine Nunciorum intelliguntur Legati Sedis Apostolicae, iuxta C. nobilissimus. dist. 97. nomine Officialium designati ad causas aliqas Sedem Apostolicam ejusve honorem, non vero ad causas particulares inter partes decidendas spectantes. Mol. l.c. n. 20. Castrop. Pirh. ll. cit.

8. Quartò: Inquisitores contra alios inquisitores Hæreticos, aut de Hæresi suspectos, durante Inquisitionis officio; secus eo finito; vel ab eo remotos (sicut in Hispania ab Inquisitore generali facile removeri possunt) procedere nequeunt; tum quia sunt Sedi Apostolicae delegati (unde, si non essent à Papa delegati, sed à supremo Inquisitore subdelegati, possent ab eodem inquiri, incarcerari, puniri, ut Simanc. apud Castrop.) tum quia par in parem non habet Imperium; quamvis possint contra eos secretè recipere informationes super Hæresi, easque Papæ transmittere, ita Azor. l.c. n. 14. Farin. l.c. q. 186. n. 124. Molin. l.c. Eymer. l.c. q. 30. comm. 79. Castrop. l.c. n. 8. Pirh. l.c. Sed neque Episcopos (qui Inquisitores nati dicuntur) tanquam Ordinarios aliter, quam capiendo dictas Informationes posse procedere contra Inquisitores, nisi in casu speciali per Episcopiam, dum nimur Inquisitor Hæreses seminariset, aut seminarisi permitteret, & delinquentes Hæreticos impunitos dimitteret, aliaque horrenda committeret; quia durante officio Inquisitoris est Sedi Apostolicae officialis, contra quos in crimine Hæresis Ordinarii, ut dictum, procedere nequeunt. cit. Extrav. Joan. XXII. Matthaus. ita expresse Azor. Farin. Mol. Castrop. ll. cit.

9. Quintò: Inquisitores, eti alias regulariter contra Judeos aliosque infideles procedere nequeunt, sed contra eos, dum ob delicta alia puniendi sunt, regulariter recurrendum ad Judices Sacerdtales, possunt tamen procedere contra eos, illosque punire, dum Christianum ad ritum suum inducunt, vel Judæum baptizatum ad Judaismum redeuntem rebaptizant, ac denuò lavant, & veluti inquinatum purificant. Farin. l.c. q. 179. n. 143. & 145. Pirh. b. t. n. 138. in fine. Possunt item procedere contra Judeos tanquam Hæreticos, qui, dum essent septennio minores, baptizati Christiani facti sunt, & postmodum ad Judaismum redierunt; quia eti igno-

ignoranter baptizati, per Baptismum tamen obligantur ad legem Christianam observandam. Idem est de Judaeis baptizatis in amentia, nisi ante amētiam haberint voluntatem repugnantem suscepitioni Baptismi. Item qui medio mortis baptizati seu facti Christiani postea redierunt ad Judaismum (nisi forte vi absoluta omnino inviti baptizati sunt) hī enim ut hæretici condemnati possunt, Farin. q. 178. à n. 176. Pith. l.c.

10. Relp. Quinto: regulariter Inquisitores si-dei non possunt cognoscere de causis aliis criminalibus aut civilibus, praterquam de causis hæresis & hanc concernentibus (quales sunt rebaptizare pueros, consulere & invocare dæmones animo sciendi futura &c. de his enim cognoscere spectat, ad Inquisitores, ut Clar. §. hæresis. an. 24. Azor. p. 1. l. 9. c. 26. q. 4 Pith. n. 139.) sumitur ex C. accusatus. §. sane. b. t. in 6. ubi etiam additur ratio: cū negotium fidei, quod summè privilegium est, per alias occupationes non debet impediri. Nihilominus jurisdictionem habent Inquisitores in causis quoque aliis suorum familiarium & officialium, & quidem privativè, ita ut nulli ali Judices in iis judicandis se possint intromittere, sed solum delinquentes capere tenentur, & captos remittere Inquisitorum judicio. Simanc. l.c. iii. 41. rub. de minist. n. 16. Paramo de orig. inquisit. l. 5. q. 6. n. 17. Farin. q. 186. n. 38. Castrop. l.c. n. 9. Quamvis & ab bac corum potestate excipiunt eorum officiales, committentes crimen lèxa Majestatis, rebellionis publicæ, prodictionis, effractionis seu violationis Ecclesiæ, committentes crimen nefandum &c. cū expeditat hoc à Judice sæculati, qui pœnam mortis imponere possit, judicari, ne prætextu exemptionis facilius hæc audeant patrare, ita AA. immediatè ante citati, è quibus Castrop. ait, se credere, Inquisitores habere jurisdictionem in causis civilibus respectu suorum officialium, qui iis sunt à secretis, ut ii solum conveniri & convenire possint debitores coram Inquisitoribus, non autem ali eorum officiales eorum extranei. Quid verò possint Inquisitores in causis reconciliatorum Criminalibus & Civilibus, dum habitum pœnitentia gestant, & generaliter in causis pœnitentie, dum pœnitentiam exequuntur, vide apud Castrop. l.c. n. 10.

11. Relp. Sexto: Inquisitores etiam particulares, utpote à Sede Apostolica delegati, ob adversam valetudinem, vel absentiam aliquam legitimam causam possunt constitutere Vicarios, etiam Generales, qui ad tempus vel beneplacitum eorum hoc munus exercant, vel plenè etiam cum potestate proferendi sententiam definitivam; vel cum restrictione aliqua, illisque iterum pro libitu depolare. Idque speciale est in his Inquisitoribus ob favorem fidei. Ita sumitur, vel potius supponitur ex C. ne alig. c. ut commissi. tr. 2. in 6. Clem. l. eod. § porro. & ita tenent Azor. l.c. o. 8. q. 10. Farin. q. 186. n. 29. Mol. cit. d. 28. n. 8. Castrop. n. 12. aliisque apud illum, qui tamen addit, Inquisitores nunquam debere talibus suis Vicariis seu Commissariis pro sententiis ferendis, præsertim contra relapsos & impénitentes, committere vices suas; ed quod, dum de vita hominis agitur, altiore examine, quam quod per Vicarium peragitur, opus sit. De cætero hi commissarii seu subdelegati etiam universales, & cum potestate proferendi sententiam definitivam, non possunt vices suas, neque in totum, neque in partem subdelegare, ne detur processus in infinitum; cū non sit ratio, cur, si subdelegatus subdelegare possit, hic secundus subdelegatus de-

nuo non possit alium subdelegare, & ita gl. in c. cum causam. de delegat. v. delegatus. & communis Abb. Alex. Jo. And. Pegna l.c. q. 15. comment. 64. Mol. Azor. l.c. Castrop. n. 13.

12. Relp. Septimo: conceditur Inquisitoribus per c. commissi. b. t. in 6. potestas advocandi quos libet peritos, ut eis assistant in consilio præbendo & ferendis sententiis.

*Quæst. 185. An, qualiter & quando, dum in diæcesi constituti sunt Inquisitores, hi in causis hæresis sicut cum Episcopis Diæcesanis, vel separatim ab iis, procedere possint aut debent, vel etiam, dum plures in provincia Inquisitores, quilibet corum sine alio procedere possit?*

1. R Esp. Ad primum: de hoc statui plura in diversis texibus juris, & primò quidem c. per hoc. b. t. in 6. ita statuitur: Per hoc, quod negotium hæretica præviris alicui vel aliquibus ab Apostolica Sede generaliter in aliqua provincia, civitate vel diæcesi delegetur, nihil diæcesanis Episcopis derogatur, quin & ipsi autoritate ordinaria vel delegata, si eam habeant, procedere valeant. Verum, ut dictum inquisitoris officium efficacius, melius utilius procedat, possunt Episcopi ipsi & Inquisitores de eodem factō inquirere, & cognoscere conjunctim vel divisi, & si divisi processerint, tenentur sibi invicem communicare processus, ut veritas melius inveniri possit, & nisi in hoc casu Inquisitores in sententia prolatione diæcesanis, vel contra hi illis judicaverint deferendum per utrosque sententia proferatur, in qua proferenda si non convenient, per utrosque negotium sufficienter instructum ad Sedem Apostolicam deferatur, sive autem ordinaria, sive delegata potestatè procedatur ab Episcopis, illam in procedendo modum observare debent, quem Inquisitores per jura communia, vel per speciales commissiones seu ordinationes Sedis Apostolica (etsi corpori Juris Canonici non sint inserte, dummodo constitutionibus canonici non sint contraria, ut gl. fin. hic) possunt ac debent observare. Ex quibus jam inferitur, quod jurisdictione generaliter delegata Inquisitoribus ideo non præjudicet jurisdictioni Episcopi, quia censetur concessa illis cumulativè non privativè, ac ita Episcopus adhuc procedere possit contra hæreticos subditos potestate ordinaria, & ex delegata contra exemptos, Franc. in cit. c. per hoc. n. 2. Farin. l.c. n. 58. fecus verò sit, si delegatio Inquisitori sit specialiter & restringitè ad certas personas certasque causas facta; per talem enim specialem commissionem derogatum censetur jurisdictioni ordinaria Episcoporum quod ad illas personas & causas; quin & generaliter delegata potestari aliorum Inquisitorum, Franc. n. 3. Farin. n. 59. Pith. b. t. n. 145. Notandum præterea, quod ad communicationem processus, pro ut restitutur pro declaratione cit. c. per hoc. in Extrav. ex eo. 1. b. t. inter commun. quod hi processus etsi communicandi, dum Episcopus & Inquisitor procedunt seorsim, non tamen, communicandi, quando Episcopus vel Inquisitor tantum procedit, dum autem uterque procedit, processus utriusque communicandi in fine, quando nihil restat quam sententia proferenda, nisi forte alter eorum procedere nequit, nisi visus actis alterius, notandum ulterius ex Clem. multorum. I. §. propter quod. b. t. quod ad prolationem sententia contra hæreticos, quod, dum Episcopus & Inquisitor, sive di-  
līvīm,